UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ORGÃOS COLEGIADOS

DELIBERAÇÃO Nº

041,     DE  24 DE  MARÇO DE 2006.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a

decisão tomada em sua 188ª Reunião Extraordinária, realizada em 24 de março de 2006, e

considerando o que consta do processo nº

23083.002125/2006-09,

R E S O L V E:  I- Criar a disciplina abaixo, pertencente ao

Departamento de Educação e Sociedade, do

Instituto Multidisciplinar, com a codificação,

denominação, carga horária e ementa, e incluí-la no

elenco de disciplinas obrigatórias do currículo do

Curso de Graduação em Administração.

IM 101 (4-0) - Universidade, Conhecimento e

Sociedade

   EMENTA: Educação, Sociedade e Democracia;

Universidade: estrutura organizacional e funções;

Produção e socialização do conhecimento: aplicação

social da pesquisa; Rupturas epistemológicas e

revoluções cientificas; Formação profissional,

extensão e qualidade social; Demandas sociais

contemporâneas.

  II- Criar as disciplinas abaixo relacionadas,

pertencentes ao Departamento de Economia e

História, do Instituto Multidisciplinar, com as

codificações, denominações, cargas horárias e

ementas, e incluí-las no elenco de disciplinas

obrigatórias do currículo do Curso de Graduação em

Administração.

IM 206 (4-0) - Introdução à Macroeconomia

EMENTA: Noções de Macroeconomia e de

Desenvolvimento Econômico; Medidas de

atividades econômicas; Teoria de Determinação da

renda; teoria Monetária e inflação; Comércio

Internacional.

IM 207 (4-0) - Introdução à Microeconomia

   EMENTA: Noções de Microeconomia; Teoria de

funcionamento do mercado; Teoria da firma e o

equilíbrio das estruturas básicas do mercado.

   IM 211 (4-0) - Economia Brasileira

Contemporânea

EMENTA: A Administração: conceitos

introdutórios e campos de ação, atividades e

habilidades gerencias. O Processo Administrativo.

Ambiente das organizações. O Processo Decisório.

As funções administrativas: planejamento;

organização; direção e controle. A escola Clássica e

seus seguidores. O Taylorismo e o Fordismo. Os

estudos de Fayol  e Gullick. A pesquisa de

Hawtorne. Os experimentos da pesquisa. A Escola

das Relações Humanas.

 IM 213 (4-0) - Estatística Aplicada à

Administração

EMENTA: Organização e apresentação de dados

estatísticos. Tipos de variáveis. Noções de

Probabilidade e de Distribuições de probabilidade.

Noções de Amostragem e de teste de Hipótese.

Análise de variância. Regressão e Correlação

  III-

Criar as disciplinas abaixo relacionadas,

pertencentes ao Departamento de Turismo e

Administração, do Instituto Multidisciplinar, com as

codificações, denominações, cargas horárias e

ementas, e incluí-las no elenco de disciplinas

obrigatórias do currículo do Curso de Graduação em

Administração.

IM 302 (4-0) - Teoria Geral da Administração I

   EMENTA: A Administração: conceitos

introdutórios e campos de ação, atividades e

habilidades gerencias. O Processo Administrativo.

Ambiente das organizações. O Processo Decisório.

As funções administrativas: planejamento;

organização; direção e controle.

A escola Clássica e seus seguidores. O Taylorismo e

o Fordismo. Os estudos de Fayol  e Gullick. A

pesquisa de Hawtorne. Os experimentos da

pesquisa. A Escola das Relações Humanas.

IM 304 (4-0) - Introdução à Pesquisa

Operacional

   EMENTA: Origens e Evolução da Pesquisa

Operacional. Modelos Quantitativos para Tomada

de Decisões Gerenciais. Programação Linear.

IM 307 (4-0) - Contabilidade Geral

   EMENTA: Contabilidade: conceitos, definições,

objetivos e terminologia básica; Princípios

Contábeis; Sistema Contábil; Balanço Patrimonial

(BP); Demonstração do Resultado do Exercício

(DRE).

 IM 308 (4-0) -Contabilidade Gerencial I

EMENTA: Introdução à Contabilidade de Custos.

Terminologia básica em Contabilidade de Custos.

Classificação e nomenclatura dos custos. Esquema

básico de Contabilidade de Custos. Critério de

Apropriação dos Custos Indiretos. Custeio por

Absorção. Custeio Variável. Custos para Decisão.

Análise Custo/Volume/Lucro.

  IV- Criar a disciplina abaixo relacionada, pertencente ao

Departamento de Tecnologia e Linguagem, do

Instituto Multidisciplinar, com a codificação,

denominação, carga horária e ementa, e incluí-la no

elenco de disciplinas obrigatórias do currículo do

Curso de Graduação em Administração.

IM 409 (4-0) - Matemática Aplicada à

Administração

   EMENTA: Funções, Limite, Derivada e Integral.

  V- Aprovar o elenco de disciplinas abaixo

relacionadas, para compor o currículo do Curso de

Graduação em Administração.

Disciplinas Obrigatórias  Créditos  Pré-requisitos

IM-101 - Universidade, Conhecimento e Sociedade  (4-0) -

IM 207 - Introdução à Microeconomia  (4-0) -

IM 206 - Introdução à Macroeconomia  (4-0)

IM 302 - Teoria Geral da Administração I  (4-0) -

IM 304 - Introdução à Pesquisa Operacional  (4-0) -

IM 307 - Contabilidade Geral  (4-0) -

IM 409 - Matemática Aplicada à Administração   (4-0) -

IM 211 - Economia Brasileira Contemporânea  (4-0) -

IM 308 - Contabilidade Gerencial I   (4-0) -

IM 213 - Estatística Aplicada à Administração  (4-0) -

RICARDO MOTTA MIRANDA

                        Presidente